宜蘭縣政府縣務會議第891次會議紀錄
時間：中華民國110年 4月 20日(星期二)上午9時30分
地點：本府202會議室
出席人員：本府各單位主管、所屬機關主管(如簽到表)。
主席：林縣長姿妙　　　　　　　　　　紀錄：葉秀敏、彭騰進
壹、主席宣布開會
貳、頒(獻)獎

致贈本縣徵兵檢查會體檢組體位評定醫師羅恭箎主任紀念品。
林縣長姿妙提示：

非常感謝羅恭箎主任 20年來不辭辛勞，擔任本縣徵兵檢查
會體檢組體位評定醫師。未來如果役男體檢上有問題時，還
要麻煩羅主任給予協助，再次感謝羅主任的付出與貢獻。

參、一週重要輿情報告
編號 日期 新　　聞　　標　　題

1 4/13 宜蘭螢火蟲大爆發 縣府、觀光產業者合力推賞螢趣!

林縣長姿妙裁示：
宜蘭近幾年來生態保育推動成果良好，這季節適逢螢火蟲
大爆發，縣府與觀光產業者合力推出賞螢趣活動以帶動夜
經濟。本人也親自到三富農場及其他秘境，看到非常多的
螢火蟲，景觀非常漂亮，這是宜蘭縣珍貴的奇景之一，所
以我們非常感謝所有鄉親好朋友，大家共同維護宜蘭縣的
好山、好水及好環境，做好生態保育工作，才能有這麼美
好的景色，非常感謝大家的努力。

肆、報告事項
一、確認第890次會議紀錄：無修正意見，備查。
二、各局、處重要事項報告：

(一)財稅局盧局長天龍報告：
以下3件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送
縣議會審議，倘案件有急迫性，務必請託議長協助先行同
意：

本府及所屬機關擬提墊付案明細表

單位(機關) 辦理項目

水利資源處
辦理「前瞻基礎建設計畫-水環境建設-無自來水地區供水改善計
畫第三期 -110 年度枕山村簡易自來水工程」經費新臺幣
497,000元

文化局
辦理「110年度文化資產保存修復及管理維護 B類計畫」經費新
臺幣 3,387,000元

交通處 辦理 110 年「宜蘭縣智慧運輸系統服務躍升計畫」經費新臺幣

1

8,000,000元

林縣長姿妙裁示：均照案通過。
(二)主計處林處長秋燕報告：

本縣 110年 1至 3月份第二預備金動支數報告。（詳簡報
資料）

林縣長姿妙裁示：照案通過。
三、專案報告：
消防局徐局長松奕報告：

本縣山域意外事故統計分析及宣導民眾登山安全。（詳簡
報資料）

林縣長姿妙裁示：
1、天災地變無法預防，平常宣導民眾建立防災觀念更顯

重要。近期臺鐵發生太魯閣號出軌事件，本府消防局
會同衛生局、民政處、警察局等相關單位第一時間趕
赴現場協助救災，後續本府21個局處大家團結合作，
照顧有需要的縣民，若其他縣市有需求，我們也會盡
力支援，這就是縣府團隊一直以來秉持的團結一致精
神，謝謝大家。

2、登山要從小開始訓練，不要想一步攻頂，要漸進式、
慢慢來，且登山前要衡量自己的體力、耐力，並準備
好所需之基本裝備，避免發生危險；若不幸發生意
外，消防局將於接獲通知的第一時間抵達現場。經消
防局分析簡報，希望降低事故發生頻率，也在此呼
籲：山永遠都在，山友們要注意天氣、身體狀況等因
素，再決定是否爬山。爾後請消防局及各局處加強宣
導，希望登山者把安全排在第一位，注意登山安全。

伍、自治法規案討論
修正「宜蘭縣舉發違反消防法第 15 條案件獎勵辦法」第 8條
草案。(消防局提)
決議：照案通過。

陸、主席裁示
林縣長姿妙裁示：
非常感謝各位同仁群策、群力為宜蘭縣民打拚，下週六就是
51 勞動節，為感謝勞工朋友奉獻付出，努力為本縣經濟打
拚，在51勞動節當天，只要出示與勞工有關之簡易證件，即
能免費到綠博遊玩。

柒、散會：上午10時 1分。

2

	壹、主席宣布開會
	貳、頒(獻)獎
	參、一週重要輿情報告
	林縣長姿妙裁示：
	肆、報告事項
	(一)財稅局盧局長天龍報告：
	林縣長姿妙裁示：均照案通過。
	(二)主計處林處長秋燕報告：
	林縣長姿妙裁示：照案通過。
	消防局徐局長松奕報告：
	2、登山要從小開始訓練，不要想一步攻頂，要漸進式、慢慢來，且登山前要衡量自己的體力、耐力，並準備好所需之基本裝備，避免發生危險；若不幸發生意外，消防局將於接獲通知的第一時間抵達現場。經消防局分析簡報，希望降低事故發生頻率，也在此呼籲：山永遠都在，山友們要注意天氣、身體狀況等因素，再決定是否爬山。爾後請消防局及各局處加強宣導，希望登山者把安全排在第一位，注意登山安全。
	伍、自治法規案討論
	決議：照案通過。
	陸、主席裁示